
 

Pagina 1 di 5 
 

 
 

Anno 2024 
______________________________________________________________________________________________________ 

Determinazione del Direttore Amministrativo                             

N° 123 /2024  del  06/11/2024 

Il  Direttore 

dr. Alberto Cottini, ai sensi delle vigenti disposizioni di legge e del regolamento di 

amministrazione dell’Ente, ha adottato in data odierna la presente 

Determinazione Dirigenziale. 

 

 

Oggetto 

SERVIZIO DI CONSULENZA E BROKERAGGIO ASSICURATIVO 

PERIODO 01/11/2024 - 01/11/2027 - DETERMINA A CONTRARRE ART. 17  

D LGS. 36/2023  - MAG S.P.A.  ROMA    

 

 

 

              Il  Dirigente  
In originale f.to: Dott. Cottini Alberto 
 

   (Per presa visione) 

                      Il Presidente del Consiglio di Amministrazione 
                                                                                  In originale f.to: Mantovani Rachele 

 

 

 



 

 

 

Pagina 2 di 5 
 

Il Direttore 

PREMESSO che è andato in scadenza l’incarico di brokeraggio assicurativo alla Società MAG 

S.p.A. con sede in Via delle Tre Madonne n.12 – Roma. 

DATO ATTO CHE:  

 la gestione dei contratti assicurativi stipulati dalla P.A., a garanzia delle proprie attività e del 

proprio patrimonio, presenta profili di sostanziale complessità, anche con riferimento alla 

valutazione globale del quadro di rischio e alla gestione dei rapporti con le compagnie 

assicuratrici, perché si è in presenza di un mercato particolarmente complesso e perché l’area 

delle responsabilità della pubblica amministrazione si è molto ampliata nel tempo e la materia, 

nella sua specificità, presenta aspetti molto tecnici e di difficile interpretazione;  
 

 le problematiche in materia assicurativa, incluse quelle inerenti alla predisposizione dei 

capitolati, per la migliore copertura di ogni possibile rischio e la conseguente determinazione 

del contenuto delle relative polizze, in riferimento alla varietà delle offerte dal mercato 

assicurativo, hanno reso opportuno, da parte degli Enti Pubblici, giovarsi della collaborazione 

di un broker assicurativo;  
 

 l’apporto del broker appare pertanto utile in virtù delle competenze tecniche dello stesso, il 

quale, proprio per la specifica conoscenza del mercato assicurativo, è in grado di valutare e 

studiare le necessità dell’Azienda e di sottoporre all’Ente le migliori formule assicurative 

reperibili sul mercato;  
 

 la Casa di Riposo non dispone, in organico, di professionalità con preparazione tale da poter 

svolgere l’attività in oggetto che necessita, piuttosto, di competenze professionali specifiche e 

approfondite. 

 

TENUTO CONTO CHE:  

 consolidate linee interpretative, elaborate dalla giurisprudenza e dall’Autorità di Vigilanza sui 

Contratti Pubblici (ora ANAC), hanno evidenziato la piena legittimità del ricorso, da parte 

delle amministrazioni pubbliche, ai broker assicurativi;  
 

 il ricorso all’attività del broker assicurativo, peraltro, è stato configurato, dalla stessa 

giurisprudenza e dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici (ora ANAC), come appalto di 

servizi; 
 

RITENUTO pertanto che occorre garantire la continuità del servizio al fine di assicurare la 

puntuale ricollocazione delle polizze che andranno in scadenza nei prossimi mesi e per addivenire 

ad una tempestiva soluzione delle pratiche degli eventuali sinistri che risultano o dovessero 

risultare in essere; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 il RUP del progetto è il sottoscritto 

Direttore della Casa di Riposo dr. Alberto Cottini, direttore generale dell’APSP Casa di Riposo di 

Vercelli, nonché responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, progettazione, 

affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/1990. 

RAVVISATA quindi l’opportunità di continuare ad avvalersi dei servizi proposti dalla Società 

MAG S.p.A. con sede in Via delle Tre Madonne n.12 – Roma che in questi anni, attraverso gli Uffici 

siti in Torino Piazza Statuto 15, ha operato in forte sintonia con gli uffici sia per le varie consulenze 

inerenti ai rischi incombenti sull’Ente sia per la gestione dei sinistri e tutti i servizi proposti con 



 

 

 

Pagina 3 di 5 
 

esperienza professionale, senza comportare alcun onere aggiuntivo a carico dell’Ente, in quanto il 

costo del servizio di intermediazione è gravato esclusivamente sulle Agenzie di assicurazione alle 

quali sono stati assegnati i contratti assicurativi. 

VISTA la disponibilità ad assumere l’incarico di brokeraggio assicurativo per 3 anni pervenuta 

dalla Società MAG S.p.A. con sede in Via delle Tre Madonne n.12 – Roma ed il relativo disciplinare 

d’incarico trasmesso dalla filiale di Torino Piazza Statuto 15. 

PRESO ATTO che la Società MAG S.p.A svolge regolare attività di brokeraggio assicurativo ed è 

iscritta al Registro Unico degli Intermediari Assicurativi presso l’ISVAP al n. B000400942. 

DATO ATTO CHE:  

 le prestazioni del servizio di brokeraggio vengono remunerate, ai sensi di Legge e della prassi 

assicurativa, mediante il conferimento una volta concluso l’affidamento delle polizze, da parte 

delle società assicuratrici di una quota percentuale dell’unitaria provvigione che la compagnia 

è comunque tenuta a corrispondere alla propria rete agenziale, che non rappresenta pertanto 

“un costo aggiuntivo” per l’Ente 
 

 il servizio pertanto non ha incidenza diretta di spesa nei confronti dell’Ente come chiarito tra 

l’altro anche nella giurisprudenza (vedasi TAR di Pescara – Sentenza n. 397 del 26 luglio 2006) 

in generale per questa fattispecie contrattuale; 
 

CONSIDERATO CHE  

 trattandosi di appalto d’importo inferiore ad € 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di 

utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in 

materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, 

comma 1, del D. Lgs n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente all’affidamento del 

servizio in oggetto. 
 

 l’art. 50, comma 1, let. b del D. Lgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore a € 140.000,00, si debba procedere ad affidamento diretto, 

anche senza consultazione di più operatori economici. 
 

 l’art. 17, comma 2, del D. Lgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 

della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale 
 

PRECISATO ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs 267/2000 e dell’art. 17 del D. Lgs. 36/2023 che  

a) con l’esecuzione del contratto si intende perseguire il seguente fine: incaricare una figura 

professionale competente che coadiuvi l’attività degli uffici per la gestione dei servizi 

assicurativi e dei rapporti con le compagnie assicurative, nonché la gestione dei sinistri 

denunciati dall’Ente. 
 

b) il contratto ha per oggetto: affidamento del servizio di brokeraggio per il triennio 01/11/2024 – 

01/11/2027. 
 

c) la scelta del contraente è effettuata con affidamento diretto di importo inferiore a euro 

140.000,00 ai sensi art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs n.36/2023 per le motivazioni indicate in 

premessa.  
 



 

 

 

Pagina 4 di 5 
 

d) il contratto verrà stipulato secondo l’uso del commercio ai sensi art. 32 co.14 del D. Lgs. 

50/2016 e Linee Guida ANAC n. 4 del 26/10/2016, con scrittura privata (scambio di documenti 

di offerta in formato digitale ed accettazione mediante sottoscrizione digitale della proposta 

trasmessa) mentre le clausole negoziali sono quelle indicate nella trattativa. 
 

VISTO il disciplinare di incarico che si considera allegato al presente provvedimento, da ritenersi 

quale parte integrante e sostanziale. 

RICHIAMATA integralmente la delibera n. 002 del 20/03/2024 con cui il Consiglio di 

Amministrazione ha approvato il Bilancio di Previsione 2024 – 2026 esercizio 2024 provvedendo 

nel contempo all’affidamento e destinazione dei fondi per la gestione 

RICHIAMATI il D. Lgs.29/93, n. 80/98 e n. 387/98 nonché il Regolamento di Amministrazione 

dell’Ente approvato con deliberazione n. 15 del 01/10/2020, che individua i compiti del 

Direttore/Segretario nell’ambito della distinzione di competenze tra dirigenza ed organo di 

direzione politica (Consiglio di Amministrazione); 

 VISTI 

 il D. Lgs. 267/2000 
 

 il D. Lgs. 36/2023 
 

 l’art. 37 D. Lgs. 33/2013 
 

 la Delibera ANAC 264/2023 come modificata con Delibera ANAC 601 del 19/12/2023 
 

 la Delibera ANAC 582/2023 con cui si chiarisce che a partire dal 01/01/2024 in ossequio agli 

articoli 25 e 26 del nuovo Codice dei Contratti pubblici di cui al D. Lgs. 36/2023 per tutti gli 

affidamenti, sopra e sottosoglia devono essere utilizzate le piattaforme di 

approvvigionamento digitale certificate AGID 
 

           Tutto ciò premesso, il Direttore: 

D E T E R M I N A 

1) DI RICHIAMARE E APPROVARE tutto quanto contenuto nel preambolo. 
 

2) DI AFFIDARE ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i., per le 

motivazioni esplicitate in premessa, per il periodo 01/11/2024 – 01/11/2027 alla Società MAG 

S.p.A. con sede in Via delle Tre Madonne n.12 – Roma il servizio di consulenza e di 

brokeraggio assicurativo riguardante la gestione del programma assicurativo della Casa di 

Riposo di Vercelli e la negoziazione, con le Compagnie di Assicurazione, delle coperture e/o 

modifiche assicurative che si rendessero necessarie 
 

3) DI DARE ATTO che il servizio di consulenza e brokeraggio assicurativo non comporta oneri 

diretti né aggiuntivi per l’amministrazione in quanto la remunerazione, come da prassi di 

mercato, è a carico delle compagnie con le quali vengono stipulate o rinnovate le coperture 

assicurative dell’Amministrazione.  
 

4) DI DARE ATTO che i rapporti tra la Casa di Riposo di Vercelli e la Società MAG S.p.A. 

sono regolati dal disciplinare di incarico professionale di consulenza in materia di rischi e 

coperture assicurative che si considera allegato alla presente, quale  parte integrante e 

sostanziale; 
 

 



 

 

 

Pagina 5 di 5 
 

 

VERBALE DI PUBBLICAZIONE 

La presente Determinazione N° 123/ 2024 viene pubblicata per  10 giorni consecutivi 

all'Albo Pretorio online, sul sito della Casa di Riposo di Vercelli:  

Dal  08/11/2024 al   18/11/2024 

Al numero  140 / 2024 dell'Albo Pretorio dell'Ente   

 Il DIRIGENTE 
 In originale f.to: Alberto Cottini 

____________________________________________________________________________________________ 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente 

Determinazione. 

Vercelli, li   06/11/2024 

 Il DIRIGENTE 
 In originale f.to:  Alberto Cottini

____________________________________________________________________________ 
 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 

Si appone il visto in merito alla regolarità contabile della Determinazione attestando la  
copertura finanziaria della spesa. 
 

Vercelli, li   06/11/2024 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA 

                                                                           In originale f.to: Carola Zavattaro 

____________________________________________________________________________ 

 

CASA DI RIPOSO DI VERCELLI 

Per copia conforme all'originale                                                 

                                                                                                         Il Dirigente 

Vercelli li,  08/11/2024          

                                                                        

____________________________________________________________________________ 


